6 Dans la *Meditatio secunda*, l'idée est approchée par le tour suivant : »*occurebat praeterea me nutrir, incedere, sentire, et cogitare*« – AT VII, 26 –, et le tour approchant dans le passage suivant : »...*cum cogitem me videre*...« – AT VII, 33. Heidegger s'explique dix ans plus tard, dans un traité de 1938/1939 : »tout *cogito* est un *ego cogito me cogitare*. Le *videre* et l'*ambulare* eux-mêmes sont un *cogitare* dans la mesure où ils ne sont véritablement, c'est-à-dire ne sont en toute certitude, que sur le mode du *cogitatum* dans le *cogito me videre, cogito me ambulare* « – *Die Negativität*, in *Hegel*, GA 68, 75-76. Heidegger lit donc les *Meditationes* en ayant les *Principia* à l'esprit : »*Nam si dicam, ego video, vel ego ambulo, ergo sum ; [...] si intelligam de ipso sensu sive conscientia videndi aut ambulandi, quia tunc refertur ad mentem, quae sola sentit sive cogitat se videre aut ambulare, est plane certa*« – I, 9, AT VIII, 7-8 –, mais surtout : »*Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est*« – I, 9, AT VIII, 7. Outre la définition de la pensée comme conscience, il trouve dans cette ligne cette caractérisation de la conscience comme instance représentative, au sens où »nous ne pouvons avoir aucune connaissance des choses, que par les idées que nous en concevons ; et que, par conséquent, nous n'en devons juger que par ces idées« – À *Gibieuf*, 19 janvier 1642, AT III, 476. Nous y revenons.

7 *Logik. Die Frage nach der Wahrheit*, GA 21, 323.

8 Immanuel Kant, *Logik*, AK 9, 33.

9 SZ, § 82, 433. Comme tel, ce mot est un hapax en effet.

qu'aient été et que demeurent encore à l'avenir les recherches kantienne pour l'interprétation ontologique de la subjectivité, le moi, l'*ego* est pour lui comme pour Descartes, *res cogitans* : une *res*, un quelque chose qui pense, c'est-à-dire qui représente, qui perçoit, qui donne ou qui refuse son assentiment, mais aussi qui aime, qui déteste, qui désire, etc. Descartes désigne sous le nom de *cogitationes* toutes ces manières d'être. Le moi est quelque chose qui a de telles *cogitationes*. Cependant *cogitare* est toujours pour Descartes *cogito me cogitare*. Tout représenter (*Vorstellen*) est un »je représente«, tout juger un »je juge«, tout vouloir un »je veux«. Le »je-pense«, le »me-cogitare« est à chaque fois co-représenté (*mitvorgestellt*), même s'il n'est pas proprement et expressément visé (*nicht eigens und ausdrücklich gemeint*).